
                                                                                                                                                Мониторинг ( педагогическая диагностика) 

Освоения детьми авторской программы «Мой Моздок. Моя Осетия» 

Оценивание результатов проводится по пятибальной шкале: 

1 балл – ребѐнок не может выполнить все параметры оценки, помощь взрослого не принимает; 

2 балла – ребѐнок с помощью взрослого выполняет некоторые параметры оценки; 

3 балла – ребѐнок выполняет все параметры оценки с частичной помощью взрослого; 

4 балла – ребѐнок выполняет самостоятельно и с частичной помощью взрослого все параметры оценки; 

5 баллов – ребѐнок выполняет все параметры оценки самостоятельно 

 Первая младшая группа 

№ Фамилия и имя ребѐнка Знает и 

называет 2-3 

животных, 

растения, 

насекомых 

ближайшего  

природного 

окружения 

Называет 

имена друзей 

в группе, 

взрослых, 

знает 

помещения и 

центры 

активности 

своей группы, 

прогулочного 

участка. 

Может рассказывать 

о местах отдыха в 

городе (роща, парк 

аттракционов) 

Положительно 

воспринимает 

устное народное 

творчество 

(пословицы, 

стихотворения), 

музыкальные 

произведения, 

предметы  народно-

прикладного 

искусства народов 

Осетии 

Знает правила 2-3  

осетинских 

народных игр, 

правильно 

выполняет 

действия в игре 

Итог

овы

й 

пока

зате

ль 

по 

кажд

ому 

ребё

нку 

(сред

нее 

знач

ение) 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        



13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        

21        

22        

23        

24        

 

5-10 баллов-низкий уровень 

11-19 баллов-средний уровень 

20-25 балов-высокий уровень 

Выводы: 

-

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



Мониторинг ( педагогическая диагностика) 

Освоения детьми авторской программы «Мой Моздок. Моя Осетия» 

Оценивание результатов проводится по пятибальной шкале: 

1 балл – ребѐнок не может выполнить все параметры оценки, помощь взрослого не принимает; 

2 балла – ребѐнок с помощью взрослого выполняет некоторые параметры оценки; 

3 балла – ребѐнок выполняет все параметры оценки с частичной помощью взрослого; 

4 балла – ребѐнок выполняет самостоятельно и с частичной помощью взрослого все параметры оценки; 

5 баллов – ребѐнок выполняет все параметры оценки самостоятельно 

 Младшая группа 

№ Фамилия и имя ребѐнка Знает и 

называет 2-3 

животных, 

растения, 

насекомых 

ближайшего  

природного 

окружения 

Называет 

имена друзей 

в группе, 

взрослых, 

знает 

основные 

правила 

общения в 

гостях, 

правила 

вежливости. 

Может рассказать 

считалочку, 

потешку, загадку, 

пословицу или 

закличку к игре из 

произведений 

устного народного 

творчества народов 

края 

Положительно 

воспринимает 

музыкальные 

произведения 

народов Осетии, 

произведения 

народно-

прикладного 

искусства 

Знает правила 2-3  

народных игр, 

правильно 

выполняет 

действия в игре 

Итог

овы

й 

пока

зате

ль 

по 

кажд

ому 

ребё

нку 

(сред

нее 

знач

ение) 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        



13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        

21        

22        

23        

24        

 

5-10 баллов-низкий уровень 

11-19 баллов-средний уровень 

20-25 балов-высокий уровень 

Выводы: 

-

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



Мониторинг( педагогическая диагностика) 

Освоения детьми авторской программы «Мой Моздок. Моя Осетия» 

Оценивание результатов проводится по пятибальной шкале: 

1 балл – ребѐнок не может выполнить все параметры оценки, помощь взрослого не принимает; 

2 балла – ребѐнок с помощью взрослого выполняет некоторые параметры оценки; 

3 балла – ребѐнок выполняет все параметры оценки с частичной помощью взрослого; 

4 балла – ребѐнок выполняет самостоятельно и с частичной помощью взрослого все параметры оценки; 

5 баллов – ребѐнок выполняет все параметры оценки самостоятельно 

                                                                                                      Средняя группа. 

№ Фамилия 

 и имя 

ребѐнка 

Ориентируется 

на карте 

природно-

климатических 

зон района, 

может показать 

горы, степь, реку 

 

 

Знает и 

называет 4-5 

представителей 

флоры, фауны 

района.          

Имеет 

представления 

о том, что 

люди охраняют 

природу 

родного края 

Имеет 

представлен

ия о том, что 

Республика 

многонацио

нальна. 

Называет 

некоторые 

профессии и 

национально

сти людей, 

проживающ

их в 

регионе.. 

Называет 

некоторые 

слова 

приветствия 

на языках 

народов 

региона, 

вежливые 

слова 

Может 

пересказать 

сказку или 

легенду 

осетин, 

знает 2-3 

произведени

я народного 

фольклора 

Имеет 

представле

ния о 

различных 

видах 

народно-

прикладног

о искусства 

Осетии.. 

Положител

ьно 

восприним

ает  

музыкальн

ые отрывки 

фольклорн

ых 

произведен

ий 

Умеет 

играть в 

3-4 

подвижн

ые игры 

народов 

Кавказа 

Итоговы

й 

показате

ль по 

каждому 

ребёнку 

(среднее 

значение

) 

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          



10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

19          

20          

21          

22          

23          

24          

25          

26          

 

5-15 баллов-низкий уровень 

15-29 баллов-средний уровень 

30-35 балов-высокий уровень 

 

Выводы: 

-

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________



_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                               Мониторинг( педагогическая диагностика) 

Освоения детьми авторской программы «Мой Моздок. Моя Осетия» 

Оценивание результатов проводится по пятибальной шкале: 

1 балл – ребѐнок не может выполнить все параметры оценки, помощь взрослого не принимает; 

2 балла – ребѐнок с помощью взрослого выполняет некоторые параметры оценки; 

3 балла – ребѐнок выполняет все параметры оценки с частичной помощью взрослого; 

4 балла – ребѐнок выполняет самостоятельно и с частичной помощью взрослого все параметры оценки; 

5 баллов – ребѐнок выполняет все параметры оценки самостоятельно 

 

 

 

 

 

Старшая группа 

 

№ Фамилия 

 и имя 

ребѐнка 

Ориентир

уется на 

карте 

Осетии, 

может 

показать 

природны

е зоны, 

некоторы

е города 

Моздока 

Знает 

представителей 

флоры и фауны 

Осетии, в т.ч. 

занесѐнных в 

Красную 

книгу. Знает о 

природных 

богатствах 

Осетии. 

Знает, что Осетия 

многонациональн

ая. Называет 

памятники 

архитектуры и 

искусства в 

Моздокском 

районе. 

. Знает традиции и 

социальные 

праздники  

коренных народов 

Осетии. 

Понимает 

социальную 

значимость 

профессий и 

занятий людей. 

Называет 

достопримечатель

ности родного 

города. 

Знает 2-

3 

легенды 

осетин, 

рассказ

ывает 

стихотв

орения  

о 

природе 

Осетии, 

загадки , 

народны

е 

послови

цы 

Может спеть 

народную 

песенку. 

Различает 

виды 

народно-

прикладного 

искусства 

Осетии  

Умеет 

играть в 

4-5 

подвижн

ых игр 

народов 

Осетии. 

Итогов

ый 

показат

ель по 

каждом

у 

ребёнк

у 

(средне

е 

значен

ие) 

          

          

          



          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

5-15 баллов-низкий уровень 

15-29 баллов-средний уровень 

30-35 балов-высокий уровень 

 

 

Выводы: 

-

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________



_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                               Мониторинг( педагогическая диагностика) 

Освоения детьми авторской программы «Мой Моздок. Моя Осетия» 

Оценивание результатов проводится по пятибальной шкале: 

1 балл – ребѐнок не может выполнить все параметры оценки, помощь взрослого не принимает; 

2 балла – ребѐнок с помощью взрослого выполняет некоторые параметры оценки; 

3 балла – ребѐнок выполняет все параметры оценки с частичной помощью взрослого; 

4 балла – ребѐнок выполняет самостоятельно и с частичной помощью взрослого все параметры оценки; 

5 баллов – ребѐнок выполняет все параметры оценки самостоятельно 

 

Подготовительная группа 

 

№ Фамилия 

 и имя 

ребѐнка 

 

Ориенти

руется 

 на карте 

Осетии, 

 может 

показать 

природн

ые зоны, 

 горные 

вершин

ы, 

заповед

ники, 

 

Знает 

представит

елей флоры 

и фауны 

Осетии, 

занесѐнных 

в Красную 

книгу. 

Знает о 

природных 

богатствах 

Осетии. 

Понимает 

особенност

и сезонных 

 Называет 

памятники 

архитектуры и 

искусства в 

Осетии, 

традиции и 

социальные 

праздники.  

 Понимает 

социальную 

значимость 

профессий и 

занятий людей. 

Называет 

достопримечательн

ости родного 

города и Осетии в 

целом. 

Знает 3-4 

легенды , 

рассказывает 

стихотворения  

осетинских 

поэтов, загадки 

, народные 

пословицы , 

приметы, 

поговорки 

Может 

спеть 

народную 

песенку. 

Различает 

виды 

народно-

прикладног

о искусства 

Осетии 

Может 

рисовать, 

лепить по 

темам 

народно-

Умеет 

играть в 

5-6 

подвиж

ных игр 

осетинс

огог 

народа 

Итоговый 

показатель 

по каждому 

ребёнку 

(среднее 

значение) 



некотор

ые 

города  

Осетии 

 

 

 

 

 

 

изменений 

в Осетии 

прикладног

о искусства 

5-15 баллов-низкий уровень 

15-29 баллов-средний уровень 

30-35 балов-высокий уровень 

 

Выводы: 

-

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 


